


V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6 

1

Obsah

Úvodní slovo Vlastimila Vajďáka, ředitele Charity Zlín ...................................   2

Děkovný dopis Mgr. Tomáše Úlehly, primátora města Zlín ............................   3

Vznik a poslání Charity Zlín ................................................................................   4

Kde nás najdete ......................................................................................................   4

Organizační struktura ...........................................................................................   5

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba ..................................................   6

Charitní domov pro matky s dětmi v tísni ........................................................   8

Chráněné pracoviště Charity Zlín ...................................................................... 10

Domovinka - centrum denních služeb pro seniory Charity Zlín ................ 12

Charitní centrum sociální pomoci ..................................................................... 14

Charitní kluby seniorů ......................................................................................... 16

Občanská poradna Charity Zlín ......................................................................... 18

Veřejná sbírka na léčbu Anetky .......................................................................... 19

Tříkrálová sbírka 2006 .......................................................................................... 20

Benefi ční a společenské akce ............................................................................... 22

Ostatní aktivity ...................................................................................................... 24

Ohlasy v tisku ........................................................................................................ 25

Finanční zpráva ..................................................................................................... 26

Poděkování ............................................................................................................ 28

Na titulní straně obálky je použit obraz Pavla Jaromíra Lešťanského „V Nivách“. 

 Autorkou fotografi e Tří králů na zadní straně obálky je Jana Babíková

Charita Zlín v roce 2006 (výroční zpráva)
Vydává Charita Zlín, Burešov 4886, 760 01 Zlín

Tisk Z Studio, tř. T. Bati 5267, 762 02 Zlín, www.zstudio.cz



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

2

��������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������� ����� ��� ����� ������� ����������� ���������� ���������������� ������� ������������� ��������� �������
����������������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������������
������
����������� ���� ���� ��������� ������������� �������� �������� �������������������������� ������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������

� � � � � ������

� � � � � � � � � ����������������
� � � � � � � � � ��������������������



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6 

3



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

4

VZNIK A POSLÁNÍ CHARITY ZLÍN

Charita Zlín je nestátní nezisková organizace, která se zabývá charitativní, 
zdravotní a humanitární činností ve Zlíně a Zlínském kraji. Byla zřízena 

olomouckým arcibiskupem Mons. Janem Graubnerem v červnu roku 1991 jako 
účelové zařízení římskokatolické církve. Právně je Charita Zlín samostatný subjekt, 
začleněný do organizační struktury Arcidiecézní charity Olomouc. Je členem Chary 
Česká republika a skrze něj je zapojena do mezinárodních společenství křesťanských 
organizací Caritas Europa a Caritas Internationalis. 

Posláním charity je praktická a konkrétní pomoc lidem v tělesné, duševní 
nebo sociální nouzi. Je to služba poskytovaná člověku bez ohledu na jeho 

národnostní a rasovou příslušnost, sociální postavení nebo náboženské vyznání. 
Cílem konání charity je důstojný život pro každého člověka v každé situaci.

KDE NÁS NAJDETE

Legenda: 
1. Kancelář Charity Zlín, charitní šatník
2. Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, Domovinka - centrum denních služeb 
pro seniory Charity Zlín, Občanská poradna Charity Zlín, Charitní klub seniorů Drofa
3. Charitní domov pro matky s dětmi v tísni Zlín
4. Chráněné pracoviště Charity Zlín, Charitní jídelna a Charitní klub seniorů Podlesí
5. Charitní jídelna a klub seniorů Mokrá
6. Charitní centrum sociální pomoci, Charitní kluby seniorů - kancelář
7. Dům na půl cesty



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6 

5

ORGANIZAÈNÍ STRUKTURA

CHARITA ZLÍN
Burešov 4886, 760 01 Zlín, tel.: 577 224 050
e-mail: zlin@charita.cz, www.zlin.charita.cz
Bankovní spojení: č.ú.: 1400878319/0800, 
Česká spořitelna, a. s., Zarámí 4463, Zlín
Vlastimil Vajďák, ředitel

Pracovníci: průměrný evidenční stav zaměstnanců v roce 2006 byl 71 osob, přepočtený stav 
zaměstnanců 65,78 úvazků. Průměrný počet dobrovolníků byl 36 osob. 

CHARITNÍ DOMOV PRO MATKY S DÌTMI V TÍSNI ZLÍN
Česká 4789, 760 05 Zlín, tel.: 577 241 352, e-mail: chd.zlin@charita.cz
Bc. Eva Danielová, vedoucí střediska

CHARITNÍ OŠETØOVATELSKÁ A PEÈOVATELSKÁ SLU�BA ZLÍN
Zálešná I/4057, 760 01 Zlín, tel.: 577 211 678, e-mail: chops.zlin@charita.cz
Marie Walnerová, vedoucí střediska, vrchní sestra

CHRÁNÌNÉ PRACOVIŠTÌ CHARITY ZLÍN
Podlesí IV/5302, 760 05 Zlín, tel.: 577 240 036, e-mail: chp.zlin@charita.cz
Ing. Radmila Zwickerová, vedoucí střediska

Charitní ošetřovatelská služba Zlín
Zálešná I/4057, 760 01 Zlín, tel.: 577 211 678 - Alice Maráková, staniční sestra

Charitní pečovatelská služba Zlín
Zálešná I/3222, 760 01 Zlín, tel.: 577 435 737 - Anna Gajdošíková, vedoucí služby
Broučkova 5352, 760 01 Zlín, tel.: 577 212 979 - Iveta Vlachová, vedoucí služby
Zálešná I/4057, 760 01 Zlín, tel.: 577 211 678 - Hana Kovaříková, vedoucí služby

DOMOVINKA - CENTRUM DENNÍCH SLU�EB PRO SENIORY CHARITY ZLÍN
Zálešná I/3222, 760 01 Zlín, telefon: 577 435 737, e-mail: domovinka.zlin@charita.cz
Anna Gajdošíková, vedoucí střediska

OBÈANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, 760 01 Zlín, tel.: 577 012 454, 739 245 973, e-mail: poradna.zlin@charita.cz
Lic.Psych. Růžena Sekulová, sociální a psychologické poradenství

CHARITNÍ CENTRUM SOCIÁLNÍ POMOCI ZLÍN
Broučkova 5352, 760 01 Zlín, tel.: 577 212 979, e-mail: chcsp.zlin@charita.cz
Iveta Vlachová, vedoucí střediska

CHARITNÍ KLUBY SENIORÙ ZLÍN
Broučkova 5352, 760 01 Zlín, tel.: 577 212 979, e-mail: chcsp.zlin@charita.cz
Iveta Vlachová, vedoucí střediska

EKONOMICKÝ ÚSEK
Zálešná I/4057, 760 01 Zlín, tel.: 577 216 449
e-mail: eko.zlin@charita.cz
Marcela Vrajová, ekonom



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

6

CHARITNÍ OŠETØOVATELSKÁ 
A PEÈOVATELSKÁ SLU�BA ZLÍN

Cílem služby je nabídnout pomoc jiné fyzické osoby lidem v nepříznivé zdravotní a 
sociální situaci, která vznikla v důsledku jejich věku, nemoci nebo ztráty soběstačnosti 

a rodinám s více dětmi, jejichž situace taktéž pomoc vyžaduje, a umožnit tak uživatelům 
žít svůj život ve svém domácím prostředí, tam, kde se cítí nejlépe. Chceme pomoci zachovat 
jejich vlastní životní styl, na který jsou zvyklí a vyhovuje jim.

Uživateli služby jsou především 
senioři a lidé s fyzickým nebo 

jiným zdravotním postižením. 
Komplexní péči pro ně zajišťuje 
odborný multidisciplinární tým, 
který je schopen obstarat všechny 
b i o - s o c i o - p s y ch o - s p i r i t u á l n í 
potřeby uživatelů sedm dní v týdnu 
čtyřiadvacet hodin denně. 

Ošetřovatelská péče zahrnuje 
odborné zdravotnické úkony 

indikované lékařem, jako jsou 
převazy, péče o permanentní katetry a stomie, odběry biologického materiálu, aplikace 
inhalační  terapie, cílené kontroly zaměřené například na oběhovou kompenzaci 
a další. 

Pečovatelská služba zastane úklid, nákup, doprovod na vyšetření, koupání a pomoc 
při osobní hygieně, služby jídelen, rozvoz a podávání stravy a další úkony. 

Součástí nabídky je i praní prádla v charitní prádelně a kadeřnické a pedikérské služby, 
které jsou nabízeny ve vlastní provozovně i v domácnostech uživatelů služeb.

Vývoj počtu smluvních uživatelů služby CHOPS v jednotlivých letech:

Pracovnice CHOPS u uživatelky služby

2001 2002 2003 2004 2005 2006
Ošetřovatelská péče 155 139 165 187 194 151
Pečovatelská služba 171 156 283 340 497 1119
Praní prádla 44 46 124 54 54 45
Kadeřnictví 197 92 501 420 188 204
Pedikúra 40 102 126 129 131 394
Rozvoz obědů 164 139 125 130 116 386



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6

7

Ošetřovatelská i pečovatelská služba „v novém“

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba Zlín je nejstarším střediskem zlínské 
Charity. Byla založena v červnu roku 1991 a od prvních několika desítek uživatelů 

služeb se vypracovala do pozice jednoho z největších poskytovatelů ošetřovatelských a 
pečovatelských služeb na Zlínsku. 

Největší událost loňského roku 
nastala pro pracovníky střediska 

i pro Charitu Zlín jako celek  1. ledna, 
kdy pod její křídla přešla kompletní 
Pečovatelská služba zřízovaná 
Zlínským krajem. Nastalo navýšení 
nejen uživatelů přijímaných služeb, 
ale rozšířily se i řady zaměstnanců 
organizace. Tak došlo k defi nitivnímu 
osamostatnění sekcí střediska. A k 

jejich stěhování do nových, větších prostor. 

Ošetřovatelská služba se přenesla 
do vstupního podlaží stávajícího 

sídla CHOPS na Drofě, kde na ni 
čekaly nově vybavené prostory, 
které postupně se zvyšujícímu počtu 
pracovníků tolik chyběly. Současně 
s tím došlo k přestěhování dalších 
středisek Charity Zlín do jiných částí 
města, čímž se zlepšila dostupnost 
našich služeb v celém regionu. Také 
pečovatelská služba se přesunula o necelou stovku metrů dál do nově získaného 
baťovského jednodomku. 

Pracovnice CHOPS v nových prostorách

Služba praní prádla

C
H

A
R

IT
N

Í 
 O

Š
E

T
Ø

O
V

A
T

E
L

S
K

Á
 A

 P
E

È
O

V
A

T
E

L
S

K
Á

 S
LU

�
B

A

Převzetím Pečovatelské služby 
zřízované Zlínským krajem se 

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská 
služba defi nitivně stala největší 
poskytovatelem těchto služeb na 
Zlínsku. Naším cílem je, aby byla  
poskytovatelem nejen největším, ale 
také nejlepším, nejspolehlivějším a ke 
svým klientům nejpřívětivějším.Rozvoz stravy do domácností



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

8

CHARITNÍ DOMOV PRO MATKY 
S DÌTMI V TÍSNI ZLÍN

Cílem je poskytnout bezpečné a odborné služby v zařízení a připravit ženy v krizi 
s jejich nezletilými dětmi na důstojný způsob života v přirozeném prostředí 

s minimální nebo nulovou závislostí na sociálních službách.

Uživateli služby jsou především ženy s nezaopatřenými dětmi v tíživé životní situaci 
vyžadující nouzové nebo dlouhodobé azylového ubytování. Nouzové ubytování 

trvá zpravidla nejdéle tři dny, standardní délka řádného pobytu je šest měsíců, podle 
potřeby je možné ji prodloužit. 

Azylové ubytování je doplňováno 
uceleným reintegračním 

programem, jehož cílem je předat 
uživatelům služby základní návyky 
rodinného hospodaření, mezilidské 
komunikace v rodině i mimo ni, 
výchovy dětí a všech běžných 
domácích prací. Dalším cílem je 
předcházet sociálně-patologickým 
jevům, s nimiž se uživatelé služeb 
potýkali či mohou potýkat. Jde 
zejména o fyzické a psychické domácí 

násilí či vyhrocený generační problém v rodině. V rámci ochrany nenarozeného života 
je poskytována pomoc nastávajícím matkám a dále osamělým matkám s fyzickým i 
smyslovým postižením, které potřebují pomoc při osvojení základní péče o dítě. 

Charitní domov pro matky s dětmi v tísni (CHD) je v provozu od června roku 
1997. Od roku 2004 zajišťuje též výkon sociálně právní ochrany dětí - pomoc, 

poradenství a vzdělávání rodičů zaměřené na řešení výchovných nebo jiných problémů 
souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou a pomoc při péči o dítě se zdravotním 
postižením. 

Vývoj počtu uživatelů služby CHD v jednotlivých letech:

2001 2002 2003 2004 2005 2006
Celkem ubytovaných 151 122 101 113 118 132
Z toho na řádný pobyt 71 55 39 62 64 43
Z toho na nouzový pobyt 80 67 62 51 48 81
Celkem zájemců 414 315 309 338 222 256

Autogramiáda zlínských hokejistů na Zahradní slavnosti



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6 

9

Zahradní slavnost potěšila nejen děti, ale i maminky hledající 
azylové ubytování 

V roce 2006 byla Zahradní slavnost - tradiční benefi ční akce, kterou Charita Zlín 
některé předprázdninové odpoledne pořádá pro zlínské děti a jejich rodiče na 

půdě Charitního domova - přece jen v něčem jiná. Stala se totiž první a jistě největší 
doprovodnou aktivitou při oslavách patnáctého výročí založení zlínské Charity. 

C
H

A
R

IT
N

Í 
D

O
M

O
V

 P
R

O
 M

A
T

K
Y

 S
 D

Ì
T

M
I 

V
 T

ÍS
N

I 

Zahradní slavnost v Charitním domově

Jelikož se jednalo o významnou 
událost nejen pro samotnou 

organizaci, ale i město a kraj, převzali 
nad Zahradní slavností záštitu hejtman 
Zlínského kraje pan Libor Lukáš 
a primátor města Zlína pan Mgr. Tomáš 
Úlehla. Ten se také ujal slavnostního 
otevření nových prostor, které Charitní 
domov pro matky s dětmi v tísni získal 
v horním patře objektu, v němž sídlí.  

Nové prostory byly zároveň vysvěceny P. Josefem Kopeckým, který se poté spolu se 
zlínským primátorem ujal i rozkrojení 
slavnostního dortu pocházejícího 
z cukrářské výroby Chráněného 
pracoviště Charity Zlín. 

Rozšíření prostor o dvě bytové 
jednotky se uskutečnilo díky 

pomoci Statutárního města Zlín, které 
veškeré stavební úpravy po fi nanční 
stránce vzalo  na svá bedra. Vybavení 
nových ubytovacích jednotek potřebným zařízením pak zůstalo na Charitě Zlín. 

Díky rozšířeným prostorám 
může Charitní domov pro 

matky s dětmi v tísni nabídnout své 
ubytovací služby celkem jedenatřiceti 
uživatelům; přesně taková je nyní jeho 
lůžková kapacita. Bude tak nyní moci 
poskytnout azyl alespoň některým 
z těch zájemců, které musel dosud 
z kapacitních důvodů odmítat  

Jubilejní dort

Slavnostní otevření nových prostor



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

10

CHRÁNÌNÉ PRACOVIŠTÌ CHARITY ZLÍN

Cílem služby je nabídnout dočasné zaměstnání osobám se změněnou pracovní 
schopností, umožnit jim tak kontakt se sociálním prostředím, poskytnout pracovní 

terapii a současně připravit k úspěšnému vstupu na volný trh práce, kde bude brán 
zřetel na jejich odbornou kvalifi kaci a zdravodní omezení. 

Chráněné pracoviště Charity 
Zlín (CHP) bylo otevřeno v 

červnu roku 2001. Uživateli jeho 
služeb jsou osoby se změněnou 
pracovní schopností, které byly 
delší dobu v evidenci Úřadu práce. 
Zaměstnání v Chráněném pracovišti 
je chápáno jako příprava na 
uplatnění na volném trhu práce. Od 
začátku provozu do konce roku 2006 
zde našlo zaměstnání celkem deset 
uživatelů služeb. 

Chráněné pracoviště Charity Zlín je rozděleno do dvou vzájemně propojených 
částí. V první z nich se nachází prodejna výrobků chráněných dílen, keramiky, 

textilu a dalších dárkových předmětů. Jsou zde k zakoupení výrobky chráněných dílen 
neziskových organizací z celé Moravy i z dalších regionů republiky, jejichž úsilí v 
zaměstnávání osob se zdravotním a mentálním postižením takto podporujeme. 

Ve druhé části pracoviště je kavárna a cukrárna s vlastní výrobou sladkého pečiva. 
Součástí kavárny je také galerie, ve které jsou pravidelně pořádány vernisáže 

výstav obrazů, fotografi í a keramiky, večery hudby a poezie, přednášky cestovatelů a 
fotografů, kurzy rukodělných prací a další kulturní, společenské a benefi ční akce. Tyto 
programy jsou organizovány v rámci aktivit Charitních klubů seniorů Zlín, avšak 
nejsou určeny pouze pro jejich členy, ale pro celou veřejnost. 

Prostory klubu jsou nabízeny také dalším neziskovým organizacím, zejména 
dětským a mládežnickým, pro jejich vlastní aktivity. Oblíbily si je také místní 

rodiny s malými dětmi, které zde čas od času připravují svá vlastní dětská odpoledne. 
Poslední aktivitou, které komplex Chráněného pracoviště Charity Zlín zaštiťuje, je 
provoz Charitní jídelny pro seniory a zdravotně postižené, která je jednou z aktivit 
Charitní pečovatelské služby Zlín a v niž se prostory klubu na Podlesí pravidelně 
každý den kolem poledne mění. 

Vernisáž výstavy fotografi í P. Josefa Šicha



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6 

11

Sídlištěm začala vonět vanilka

Pracovní činnosti, které vykonávají uživatelé služeb a zároveň zaměstnanci 
Chráněného pracoviště Charity Zlín, prošly za dobu existence střediska zajímavým 

vývojem. Chráněné pracoviště bylo od začátku koncipováno jako místo, kde by se 
především měly prodávat výrobky chráněných dílen neziskových organizací z Moravy, 
a také jako místo, které by vytvářelo zázemí pro seniory a zdravotně postižené, kteří 
žijí v okolí pracoviště na sídlišti Jižní Svahy. 

C
H

R
Á

N
Ì

N
É

 P
R

A
C

O
V

IŠ
T

Ì
 C

H
A

R
IT

Y
 Z

L
ÍN

 

Přestože středisko nebylo zamýšleno 
jako klasická chráněná dílna, ve 

které by se tělešně či mentálně postižení 
věnovali rukodělným činnostem, 
přesto začali pracovníci Charity Zlín 
brzy přemýšlet alespoň o částečném 
obohacení aktivit pracoviště o vlastní 
výrobu. První vlaštovky se objevily před 
několika lety, kdy se uživatelé služeb 
začali věnovat drobné manufakturní 

výrobě dárkových předmětů, jako jsou ručně malované textili, papírová přání 
k vánocům a velikonocům, suchá vazba nebo ozdobné výrobky z kovových drátků. 

Během loňského roku se objevila 
myšlenka posílit a rozšířit jednu 

z funkcí Chráněného pracoviště, 
jíž je provoz kavárny s galerií, o 
provoz cukrárny s vlastní výrobou 
sladkého pečiva. Byly propojeny 
obě dosud oddělené části prostor 
komplexu chráněného pracoviště tak, 
aby i návštěvníci prodejny výrobků 

chráněných dílen měli blíže do kavárny 
s cukrárnou a zveřejněny inzeráty na 
provoz vlastní cukrářské výroby. 

Výroba koláčků a dalšího drobného 
cukroví si sice vyžádala jistou 

investici, ale protože se vlastní 
i zakázková výroba pečiva v prvním 
půlroce provozu osvědčila, rozhodli 
jsme se tuto aktivitu ještě více rozšířit 
a také více propagovat na veřejnosti.

Premiéra cukroví vlastní výroby

Večer hudby a poezie

Vernisáž výstavy Věry Valáškové



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

12

DOMOVINKA - CENTRUM DENNÍCH 
SLU�EB PRO SENIORY CHARITY ZLÍN

Cílem služby je zajistit péči ženám-seniorkám ze Zlína a okolí, které v důsledku 
snížení soběstačnosti nemohou být samy ve své domácnosti a které zároveň 

navzdory svým zdravotním problémům chtějí prožívat dny mezi svými vrstevníky, 
kteří jim rozumějí, a to v příjemném a vstřícném prostředí zařízení. Cílem služby je 
usnadnit rodinám uživatelů vykonávat běžné a standardní činnosti v době, kdy jejich 
blízcí pobývají v našem zařízení. 

Zařízení převzala zlínská Charita 
v lednu roku 2006. Bývalá 

součást Pečovatelské služby zřizované 
Zlínským krajem se stala novým 
střediskem Charity Zlín. Všechny 
dosud poskytované služby zůstaly 
zachovány, velký důraz je kladen 
na posilování vlastní samostatnosti 
uživatelů a jejich motivace k vlastní 
iniciativě při realizaci denních 
programů, které jsou součástí 
denního provozu centra. 

V Domovince je připravena pro uživatele služeb nabídka společenských 
a kulturních programů. V průběhu pobytu je zajištěna strava a nápoje, pomoc 

při osobní hygieně, existuje zde možnost odpočinku na lůžku, nabídka pedikérských 
a kadeřnických služeb, praní a žehlení prádla a další pečovatelské úkony.  Služby 
Domovinky jsou využívány seniorkami - ženami převážně staršími 80-ti let ze Zlína 
a blízkého okolí. Celková kapacita centra je 10 osob . Zařízení má k dispozici stinnou 
zahradu, kde seniorky, hlavně v letních měsících, mohou trávit svůj čas. 

Kapacita zařízení je deset osob. V roce 2006 byla smlouva uzavřena celkem 
s patnácti uživateli, průměrná denní návštěvnost zařízení byla sedm uživatelů 

služby.

Vánoční besídka s MŠ Sluníčko



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6

13

Mladí účinkující podpořili činnost centra 

Své, pro posluchače jistě nezapomenutelné, umění předvedli žáci a učitelé Základní 
umělecké školy Morava a členové Filharmonie Bohuslava Martinů v komorním 

obsazení v římskokatolickém chrámu Narození Panny Marie ve Štípě. 

Akustika v barokním chrámu 
krásně umocnila procítěné a 

hudebně profesionální  provedení a 
snad každý z posluchačů si odnesl 
fantastický dojem z tohoto sobotního 
hudebně-poetického podvečera. Vedle 
nadějné a již dnes úspěšné třináctileté 
houslistky Laděnky Dolinové, která 
za klavírního doprovodu bravurně 
zvládla Masenetovu Meditaci, se o 

nadstandardní kulturní zážitek postarali všichni členové komorního orchestru. 

Jedním z vrcholů pak jistě bylo 
vystoupení domácího violisty Pavla 

Březíka, který prostory poutního 
chrámu rozezvučel svým provedením 
sólového partu ve čtyřvětém Koncertu 
pro violu a komorní orchestr od 
barokního skladatele Georga Philippa 
Telemanna. Všichni protagonisté pro 
Charitu Zlín již tradičního zářijového 
benefi čního koncertu vážné hudby ve štípském chrámu pak sklidili zasloužený 
bouřlivý potlesk publika. 

Koncert ve Štípě

Vánoce v Domovince
D

O
M

O
V

IN
K

A

Benefi ční koncert věnovaný 
tentokrát středisku Domovinka 

vynesl částku téměř dvanáct tisíc korun, 
která byla následně zdvojnásobena 
Nadací Divoké husy. Díky tomu 
mohlo být obnoveno  vybavení centra  
novými křesly a obslužnými stolečky, 
neboť ty stávající již nevyhovovaly 
zdravému odpočinku stálých uživatelů 
jeho služby. Z koncertu ve Štípě



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

14

CHARITNÍ CENTRUM SOCIÁLNÍ POMOCI ZLÍN 

Cílem služby je pomoci osobám v sociální a ekonomické nouzi překonat jejich 
tíživou životní situaci, zvýšit jejich sociokulturní úroveň, umožnit jim kontakt se 

společenským prostředím a pomoci jim zařadit se zpět do společnosti.

Charitní centrum sociální pomoci Zlín (CHCSP) vyvíjí své aktivity od roku 1994. 
Uživateli jeho služeb jsou zejména osoby bez přístřeší, osoby v krizi, mladé 

rodiny s více dětmi a neúplné rodiny, senioři, dlouhodobě nemocní, nezaměstnaní 
a lidé v problematické rodinné či bytové situaci, příslušníci národnostních menšin a 
žadatelé o azyl v České republice.

Činnost Charitního centra 
sociální pomoci směřuje 

ke zmírnění následků sociální 
nerovnosti mezi lidmi. Primární  
forma pomoci je poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu, 
poskytnutí stravy nebo pomoc 
při zajištění stravy a pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí. Často má také charakter 
materiální (oděvy, nábytek, vybavení 
domácnosti, elektrospotřebiče, 

potravinová pomoc a úvěrové jízdenky), nebo fi nanční (úhrada dluhu za nájemné) pomoci.

K zajištění materiální pomoci provozujeme charitní šatník a sklad nábytku. 
Zde přijímáme od občanů vyřazené oděvy a vybavení domácnosti (nábytek, 

elektrospotřebiče, kočárky atp.), které naši zaměstnanci a dobrovolní spolupracovníci 
třídí a připravují k další distribuci potřebným. Neupotřebené přebytky ze šatníku 
a skladu nábytku distribuujeme jako humanitární pomoc do zahraničí. Týdenní 
kapacita poskytované služby je patnáct uživatelů, týdenní kapacita doplňkové služby 
poskytování ošacení je 24 uživatelů. 

Vývoj počtu poskytnutých pomocí CHCSP v jednotlivých letech:

Sociální pomoc

2001 2002 2003 2004 2005 2006
Ošacení 333 287 400 362 1358 1043
Potravinová pomoc 17 15 16 30 50 59
Vybavení domácnosti 33 22 10 24 19 19
Ostatní pomoc 8 2 9 5 22
Celkem 383 332 428 425 1432 1143



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6 

15

V nových prostorech má centrum lepší podmínky pro 
poskytování kvalitních služeb

Během roku 2006 se prakticky všechna střediska Charity Zlín přestěhovala, nebo 
alespoň rozšířila své stávající prostory.  Stěhování se nevyhnulo ani Charitnímu 

centru sociální pomoci; na novou adresu se přestěhovalo samotné jeho ústředí. 

Pokud bychom chtěli měřit velikost 
změny prostorovou vzdáleností, 

o kterou se jednotlivá střediska 
přesunula, jednoznačně by v tomto 
ohledu zvítězilo právě Charitní centrum 
sociální pomoci. Ze svého dosavadního 
sídla v budově Drofa na Zálešné se 
přestěhovalo na Bartošovu čtvrť - 
Broučkovu ulici. Přízemní prostory 

tamního domu s pečovatelskou službou nabídly nový domov nejen pracovníkům 
centra sociální pomoci, ale také jedné ze sekcí Charitní pečovatelské služby. 

Tato změna se samozřejmě nedotkla 
jenom pracovníků Charity Zlín, 

ale také uživatelů jejích služeb. Právě 
jim měla tato změna nejvíce pomoci, 
protože stěhování střediska proběhlo 
zejména proto, aby bylo možno 
nabídnout nové služby, které dosud 
chyběly a jejichž potřeba byla zjevná. To 
se týká především zázemí k poskytnutí 

Nové prostory nabízejí možnosti hygieny

osobní hygieny uživatelům služby v nově vybudovaném sociálním zařízení. 

Pořízení sociální pomoci - vybavení domácnosti C
H

A
R

IT
N

Í 
C

E
N

T
R

U
M

 S
O

C
IÁ

L
N

Í 
P

O
M

O
C

I

Nové a kvalitnější prostory jsou 
příjemné samozřejmě i pro 

další složky činnosti centra, například 
poskytování poradenských služeb, které 
zůstávají jádrem jeho činnosti. Jak již 
bylo naznačeno, stěhování nepostihlo 
všechny části centra; charitní šatník  
stále sídlí a je pro veřejnost otevřen na 
své původní adrese na Burešově. 

Distribuce přímé pomoci



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

16

CHARITNÍ KLUBY SENIORÙ ZLÍN

Cílem realizace služby je zachovat sociokulturní úroveň uživatelů služeb a 
usnadnit jim kontakt se společenským prostředím, jelikož jim v důsledku jejich 

věku, zdravotního stavu a často také vinou nedostatečného zájmu okolí rapidně ubývá 
možností rozvíjení společenských kontaktů.

Většina uživatelů Charitního klubu seniorů jsou lidé nad 65 let. Jsou mezi nimi 
osoby se zdravotním postižením a omezením, lidé handicapovaní, manželské 

páry i lidé zcela osamocení.

V současné době provozujeme 
klubová zařízení ve zlínských 

čtvrtích Zálešná (klub Drofa, od 
roku 1995), Mokrá (od roku 1998) 
a Podlesí (od roku 2001 v komplexu 
Chráněného pracoviště Charity Zlín). 
Klubové prostory jsou přístupné každý 
pracovní den a poskytují uživatelům 
služby zázemí k vzájemnému setkávání 
a dalším společným aktivitám. 
V prostorách klubů jsou jídelny pro 
seniory a zdravotně postižené. 

Jako členské klubové programy organizujeme odborné přednášky, koncerty, divadelní 
představení, setkávání při nejrůznějších příležitostech (Vánoce, Velikonoce, Den 

matek ad.) a zájezdy (např. Hostýn, Svatý Kopeček). Ročně se uskuteční kolem padesáti 
klubových akcí. Důraz klademe na aktivní přístup uživatelů služeb. Máme zájem, aby 
se sami podíleli na organizaci programů a navrhovali aktivity, o které mají zájem. 
Klubová činnost je doplňována individuální poradenskou činností ze strany našich 
sociálních pracovnic. K dispozici jsou také služby ostatních zařízení Charity Zlín. 

Akce pořádané v klubových prostorách může navštívit v danou chvíli celkem 
136 uživatelů služeb. Mezi pravidelné návštěvníky klubových činností patří 

téměř dvě stovky uživatelů.

Vývoj počtu uživatelů služby Charitních jídelen v jednotlivých letech: 

Kreativní tvorba v klubu na Podlesí

2001 2002 2003 2004 2005 2006
Jídelna Drofa 123 132 113 121 126 117
Jídelna Mokrá 56 67 73 54 58 47
Jídelna Podlesí 61 70 78 34 58



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6

17

Poprvé v Křtinách u Brna, poprvé s otcem Ivanem

Výlety na poutní místa patří k tradičním aktivitám Charitních klubů seniorů. 
Letošní zájezd byl ovšem v něčem netradiční. Úplně poprvé totiž členové klubu 

navštívili překrásné poutní místo v Křtinách u Brna. 

Dosud byly nejčastějšími cíli 
klubového putování chrámy 

na Svatém Kopečku a Hostýně. Při 
poslední návštěvě Hostýna se mezi 
členy klubu rozhořela debata o tom, 
na které jiné dosud nenavštívené místo 
by se mohli příště společně vypravit. 
Pracovníci Charity Zlín přispěli do 
diskuze návrhem cesty do Křtin 
u Brna, a bylo rozhodnuto. Vzhledem 

k náročnosti cesty bylo nakonec účastníků poněkud méně, než bývá obvyklé. Nakonec 
ze Zlína vyrazil jeden autobus zaplněný takřka do posledního místa poutníky. 

V programu poutního zájezdu byla 
Mše svatá a Křížová cesta se 

svými čtrnácti zastaveními. Na celkové 
pozitivní vnímání netradičního 
výjezdu mělo jistě vliv přímo samotné 
poutní místo, které patří k nejstarším 
a nejkrásnějším u nás. Podle starého 
vyprávění ve zdejším údolí křtili 
věrozvěsti svatí Cyril a Metoděj a jejich 
žáci. Proto i starobylý název místa: Vallis baptismi – údolí křtu – Křtiny.  

Poutní místo v Křtinách

Účastníci pouti do Křtin
C

H
A

R
IT

N
Í 

K
LU

B
Y

 S
E

N
IO

R
Ù

Zvonkohra v Křtinách

Své zlíňáky doprovázel na poutním 
zájezdu nový administrátor zlínské 

farnosti P. Mgr. Ivan Fišar, který Mši 
svatou v  křtinském barokním kostele 
Jména Panny Marie celebroval a pro 
nějž byla účast na této akci Charitního 
klubu seniorů Zlín taktéž premiérou. 



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

18

OBÈANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN

Cílem poradny je poskytování důvěrné, nestranné, nezávislé pomoci a rady lidem, kteří 
se ocitli v pro ně nepříznivé či krizové životní situaci. Cílem není vyřešit uživatelův 

problém za něj, ale poskytnout mu takovou oporu, která mu přispěje k nejrychlejšímu 
a nejefektivnějšímu vyřešení jeho životní situace vlastními silami.

Sociální a psychologickou 
poradenskou službu může využít 

od září 2006 kdokoliv, kdo potřebuje 
okamžitou pomoc, informaci či radu 
(pomoc při pochopení eventuálně 
vyplňování formulářů, dotazníků, 
dokumentů, dopisů apod.). Tato 
služba případně může být využita 
jako asistence (doprovázení a pomoc 
ve vyjednávání atd.). Nejčastěji 
vyhledávají službu poradny osoby, 
které se ocitly v nepříznivé nebo 

krizové sociální, ekonomické, zdravotní, rodinné či bytové situaci. Také jde často o oběti 
domácího násilí, někdy též o osoby fyzicky či mentálně postižené, které potřebují pomoci 
se zvládáním své životní situace.

Prioritou služby je myšlenka, že lidé mající problémy nejsou na ně sami. Ve vztahu 
k uživateli služeb klademe maximální důraz na individuální přístup. Naší snahou 

je motivovat uživatele služeb k aktivnímu řešení jejich krizové situace. Služba není 
poskytována pouze v prostorách poradny, ale pracovnice ke starším, nemocným a méně 
pohyblivým uživatelům dochází za nimi do místa jejich pobytu, kde je téměř vždy uvítána 
přívětivým úsměvem. Činností poradny chce Charita Zlín přispět k budování občanského 
povědomí, podporovat v lidech osobní zodpovědnost a aktivní zájem o řešení vlastních 
problémů. Kapacita služby je 29 intervencí za týden.

Počet uživatelů služby Občanské poradny Charity Zlín: 

Poradenství poskytuje Lic. Psych. Růžena Sekulová

2006
Počet stálých uživatelů služeb 56
Sociálně terapeutická činnost 13
Počet nových kontaktů 76
Celkem 145



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6

19

VEØEJNÁ SBÍRKA NA LÉÈBU ANETKY

V září 2006 byla odstartována “Veřejná sbírka na podporu léčebného programu 
Anetky“, v té době osmnáctiměsíční slečny ze Zlína, která trpí spinální svalovou 

atrofi í (SMA). Jedná se o genetickou vadu vedoucí k progresivnímu úbytku svalové 
hmoty, dechové tísni a zkrácení délky života. 

Děti postižené touto závažnou 
chorobou mají zcela normální 

intelekt a mentální schopnosti, 
nemohou však samostatně stát a chodit 
pro slabost svalstva pánve a dolních 
končetin. Ve třech měsících poprvé 
rodiče zaznamenali odlišné známky 
ve vývoji dítěte – pohybové projevy 
nebyly srovnatelné se schopnostmi dětí 
stejného věku. 

Na rozdíl od své starší sestřičky Anetka nezvedala hlavičku. Pak přišly dechové 
potíže. Následně strávila malá pacientka celých devět měsíců na dětském 

anesteziologicko-resuscitačním oddělení Fakultní nemocnice Brno na Klinice dětské 
neurologie u primáře MUDr. Petra Vondráčka, Ph.D. 

Jelikož se rodině podařilo zajistit 
dýchací přístroj, nemusí být Anetka 

v nemocnici, ale od poloviny roku 
2006 je doma se svými rodiči a starší 
sestřičkou. I tak si ovšem léčebný 
program na jeden měsíc vyžádá částku 
blížící se 20 000 Kč. Rodiče vsadili 
na moderní progresivní léčbu, která 
se začíná používat v zahraničí, avšak 
tuzemské pojišťovny ji nehradí. 

Charita Zlín zřídila pro účely sbírky samostatný účet s číslem 179 077 146 / 0600 a 
sbírku zahájila vkladem dvaceti tisíc korun. Od září do 31. 12. 2006 bylo na účet 

zasláno téměř 200 000 Kč! Finance byly poskytnuty na nákup polohovacího lehátka, 
vybavení kočárku (nánožník, košík a taška a jejich úprava, pláštěnka, fi xační pás), 
odsávací cévky a sací fi ltr. V tuto chvíli je sbírka povolena do roku 2009. Přemýšlíme o 
dalších způsobech, jak sbírku podpořit a jsme odhodláni v ní dále pokračovat. 

Anetka

Anetka se starší sestrou



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

20

TØÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2006 

V týdnu kolem svátku Tří králů, který připadá na 6. ledna, se každoročně 
vydávají skupinky koledníků do ulic českých měst a obcí, aby žádali o dary 

pro Charitu. Pořadatelem Tříkrálové sbírky, která je asi největší sbírkovou akcí 
neziskových organizací v celé České republice a má velký ohlas mezi veřejností 
i v médiích, je Charita Česká republika. Ve jmenovaném roce byla v rámci České 
republiky díky koledníkům, složenkami nebo převody z účtů shromážděna částka 
54 676 842,33 Kč, která  umožnila pomáhat obrovskému množství potřebných 
lidí doma i v zahraničí. 

Ve Zlíně a okolních obcích 
organizuje Tříkrálovou 

sbírku již tradičně zlínská Charita, 
která ji tentokrát  uspořádala ve 
43 městech, městských částech 
a obcích. Nakonec se v regionu 
podařilo vytvořit 165 skupinek 
koledníků. V jejich pokladničkách 
bylo po rozpečetění celkem 
828 041,- Kč (z toho 244 184,50 Kč 
ve Zlíně a jeho městských 
částech). 

Po odečtení částek určených na zahraniční pomoc a do nouzového fondu 
připadlo přímo na projekty Charity Zlín pro rok 2006 celkem 480 263,78 Kč, 

které byly vynaloženy takto: na podporu Nemocnice Milosrdných Bratří ve 
Vizovicích bylo poukázáno 100 000 Kč. Dále pak byl částkou 200 000 Kč podpořen 
projekt Charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby Zlín (mimo jiné nákup 
termonádob pro rozvoz stravy) a 80 000 Kč pomohlo Charitnímu domovu pro 
matky s dětmi v tísni Zlín, který byl v roce 2006 rozšířen o dvě bytové jednotky. 
V neposlední řadě 100 264 Kč bylo vynaloženo na přímou pomoc strádajícím 
rodinám, matkám s dětmi v tísni,  zdravotně postiženým a osobám postiženým 
živelnými katastrofami. 

Děkujeme z celého srdce pracovníkům obecních úřadů v jednotlivých obcích, 
duchovním správcům všech farností, místním asistentům sbírky, vedoucím 

koledníků a koledníkům a Vám všem, kteří jste tříkrálovým koledníkům přispěli 
a podpořili tak charitu v její snaze pomáhat potřebným.

Tříkrálové koledování       



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6

21

Tříkrálová sbírka 2005 v městech a obcích zlínského regionu

T
Ø

ÍK
R

Á
L

O
V

Á
 S

B
ÍR

K
A

 2
0
0
6Charita Zlín uspořádala Tříkrálovou sbírku 2006 ve  třech 

městech (Zlín, Slušovice, Vizovice), osmi městských 
částech (Jaroslavice, Kostelec, Lužkovice, Malenovice, Salaš, 
Štípa, Velíková, Želechovice) a dvaatřiceti obcích (Bohuslavice, 

Bratřejov, Březnice, Březová, Březůvky, 
Částkov, Dobrkovice, Doubravy, 
Držková, Hostišová, Hrobice, Hřivínův 
Újezd, Hvozdná, Jasenná, Kaňovice, 
Kašava, Kelníky, Lechotice, Lhota u 
Malenovic, Lhotsko, Lukov, Machová, 
Míškovice, Mysločovice, Neubuz, 
Ostrata, Provodov, Sazovice, Tečovice, 
Velký Ořechov, Vlčková, Všemina). 

Díky Tříkrálové sbírce mohly být podpořeny desítky projektů i konkrétní potřební 
doma i v zahraničí. Z celkové částky 5 260 400 Kč, která byla uvolněna pro 

Za všechny podpořené z prostředků 
Tříkrálové sbírky uveďme slova 

rodičů jednoho  chlapce ze Zlína: 
„...Když jsme se asi před rokem začali 
obracet na různé instituce s žádostí o 
pomoc při obstarání různých pomůcek 
pro nemocného syna, Charita Zlín byla 
asi jediná, která nám opravdu účinně 
pomohla … Jsme vděční všem jejím 
pracovníkům, že nám v péči pomáhají“. 

zahraniční pomoc, byly podpořeny 
mimo jiné i projekty: Arcidiecézní 
charity Olomouc  Dětské bezdomovectví 
(Ukrajina), Diecézní charity Hradec 
Králové Podpora bydlení chudých 
rodin s dětmi (Indie), Diecézní charity 
Brno Akce Kosovo 2006 (Srbsko a 
Černá Hora), Programy Charity Česká 
republika na severním Kavkaze (Ruská 
federace) a další. Podrobnější informace 

o podpořených projektech je možno nalézt na adrese www.charita.cz.  



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

22

BENEFIÈNÍ A SPOLEÈENSKÉ AKCE

Fašankový průvod

Koncert ve zlínském kostele

Poutníci s P. Glogarem na Hostýně

Domácí zabijačka před novým kostelem

7. ledna jsme jako jednu 
z doprovodných akcí probíhající 

Tříkrálové sbírky spolu se Salesiánským 
střediskem ve Zlíně uspořádali již tradiční 
Domácí zabijačku. Uprostřed největšího 
zlínského sídliště Jižní Svahy šla nejvíce 
na odbyt zabijačková polévka a křupavé 
škvarky.

28. února připravili pracovníci 
Charitního domova pro matky 

s dětmi v tísni spolu s jeho obyvateli 
Fašankový průvod přes zlínské sídliště 
Jižní Svahy i s pochováváním basy. Byla 
připravena také Diskotéka na sněhu 
a slavnostní vyhlášení nejlepší masky. 
Každého přítomného jistě potěšila ošatka 
s koblihy a teplý čaj.

23. dubna jsme ve spolupráci 
se Základní uměleckou školou 

Štefánikova Zlín uspořádali Duchovní 
koncert s myšlenkami Matky Terezy. 
Koncert se konal v Kostele sv. Filipa a 
Jakuba a sloužil zároveň jako poděkování 
koledníkům Tříkrálové sbírky a všem 
našim spolupracovníkům a příznivcům.

18. května 2006 jsme putovali 
na sv. Hostýn. Poutní zájezdy 

pořádáme již pátým rokem nejen pro členy 
klubu seniorů, ale pro všechny Zlíňany, kteří 
by se jinak na Hostýn jen těžko dostávali. Při 
Mši svaté měli poutníci jednu z posledních 
příležitostí k setkání s bývalým členem Rady 
Charity Zlín P. Vojtěchem Glogarem, který 
v polovině roku změnil své kněžské působiště.



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6

23

Narozeninový dort

Účastníci Odpoledne s romkou kulturou

Společenský večer Charity Zlín

Helena Čermáková a Gustav Řezníček

16. červen byl dnem oslav 
patnáctého výročí vzniku 

Charity Zlín a zároveň dnem otevření 
nových prostor domova pro matky s dětmi 
v tísni za účasti našich podporovatelů, 
které zdůraznilo to, co bylo pro rok 2006 
typické: významné rozšiřování služeb 
a vybavování nových prostor s jediným 
cílem - vyšší spokojeností uživatelů služeb. 

3. listopadu se na Odpoledni 
s romskou kulturou ochutnávalo 

cikánské zelí a pašvare. Akce byla 
i letos uspořádána ve spolupráci 
s Demokratickou alincí Romů. Program 
obohatilo vystoupení romských dětí 
z  dětského domova Liptál a romská hudba 
a poezie v podání Elišky Chrastinové 
a paní a slečny Kubíčkových.

18. prosince se do Zlína vrátila 
zpěvohra Třináct písní. Herci 

zlínského divadla Helena Čermáková 
a Gustav Řezníček s podporou 
fi lharmoniků Miroslava Křivánka a Viktora 
Kozánka přinesli všem návštěvníkům 
Komorního sálu ZUŠ Štefánikova - mezi 
nimi i tříkrálovým spolupracovníkům - 
velmi niterný a očišťující zážitek.

17. listopadu se v prostorách sídla 
Krajského úřadu v 21. budově 

uskutečnil Společenský večer Charity Zlín 
- tradiční poděkování našim přátelům. 
V rámci programu byla také dražba 
výtvarných děl a jiných uměleckých 
předmětů, jejíž výtěžek byl poukázán na 
konto veřejné sbírky na pomoc Anetky 
postižené spinální svalovou atrofi í. 

B
E

N
E

FI
È

N
Í 

A
 S

P
O

L
E

È
E

N
S

K
É

 A
K

C
E



24

C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

OSTATNÍ AKTIVITY
Romský horizont

Cílem projektu Romský horizont, který podporuje Statutární město Zlín, 
je postupné překonávání předsudků ve vzájemné komunikaci mezi většinovou 

společností a příslušníky romského etnika, kteří žijí ve Zlíně a okolí. 

Reprodukovaná hudba a úvodní 
videofi lm o romské kultuře - tak 

vypadalo zahájení romského odpoledne, 
které každoročně na podzim pořádá zlínská 
Charita v prostorách svého chráněného 
pracoviště na Jižních Svazích ve spolupráci 
s Demokratickou aliancí Romů ve Zlíně 
a Valašském Meziříčí. K tradičním 
aktivitám patří kromě dnů romské kultury 
a  kuchyně také přednášková činnost 
a sociální poradenství. V letošním roce jsme již tradičně romským spoluobčanům nabídli 
možnost navštívit Romský hudební festival v Rožnově pod Radhoštěm, který se letos konal 
v červenci, a také zářijovou  Romskou pouť na Svatém Kopečku.

Dům na půl cesty

Dům na půl cesty na Kamenné ulici je provozován Statutárním městem 
Zlín a nabízí ubytování ve dvanácti malometrážních bytových jednotkách 

(tzv. startovací byty) sociálně slabým mladým rodinám a bývalým klientům dětských 
domovů ze Zlína a okolí. Na základě 
smlouvy se Statutárním městem Zlín 
zde sociální pracovníci Charity Zlín 
poskytují obyvatelům poradenství 
a zprostředkovávají kontakt 
s Magistrátem města Zlína, Úřadem 
práce, zdravotnickými zařízeními 
a dalšími odborníky, například 
s  psychology či psychiatry, a pomáhají 
jim při hledání vlastního bydlení 

a zaměstnání. V rámci edukativních programů se snaží klienty připravit na situace, 
ve kterých by se mohli po odchodu z Domu na půl cesty ocitnout. O úspěšnosti 
zařízení svědčí skutečnost, že většina klientů po celou dobu pobytu úspěšně pracovala, 
některé klientky se vdaly a mají děti, o které se vzorně starají.

Účastníci Odpoledne romské kultury

Zahrada Domu na půl cesty



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6

25

OHLASY V TISKU
Zlínský primátor recitoval své verše milovníkům poezie (MF Dnes, 21.ledna 2006 - ver)

Primátor města Zlína Tomáš Úlehla včera odhalil další ze svých tváří. Lidé ho už znají jako politika, biologa, 
rockera nebo vášnivého hokejového fanouška. Tentokrát se ve zlínské charitě představil jako básník.

Před kostelem byla domácí zabijačka (Okno do kraje, únor 2006 - kar)

Přímo uprostřed sídliště... na Jižních Svazích ve Zlíně uspořádala první lednový víkend tamní farnost s místní 
Charitou originální zabijačku. Lidé z dvacetitisícového sídliště mohli ochutnat čerstvé řeznické speciality...

Fašank si dopřál i charitní dům (Zlínský deník, 1.března 2006 - gas)

Diskotéka na sněhu, velký fašankový průvod přes největší zlínské sídliště Jižní Svahy i pochovávání basy. 
Takovou zábavu ještě klienti Domova pro matky s dětmi v tísni Charity Zlín nezažili. „...Chceme pomoci 
vzkřísit dávno zapomenuté a přitom velmi hezké lidové tradice,“ uvedla vedoucí domova Eva Danielová...

Charita zve na Zahradní slavnost (Týdeník Zlínska, 13.června 2006 - pr, ib)

„Kolem našeho domova je plot. A aby naše děti zjistily, že jsou úplně stejné jako ty za ním, musejí mít 
příležitost si spolu hrát, soutěžit, společně se setkat při autogramiádě zlínských hokejistů či společně 
sledovat výkony policejního psa Rexe,“ řekl ředitel Charity Zlín Vlastimil Vajďák... 

Matek v tísni bude bydlet v domově víc (Zlínský deník, 13.června 2006 - gas)

O dvě bytové jednotky rozšířil své kapacity Charitní domov pro matky s dětmi v tísni ve Zlíně. Sdružení k 
jejich výstavbě vedla nelichotivá skutečnost. Domov je totiž stále plně obsazený a žen, které tuto formu pomoci 
potřebují, v regionu nijak neubývá... Domov má nyní deset pokojů, které obývá stejný počet žen s dětmi...

Početné rodiny tíží chudoba (MF Dnes, 18.července 2006 - Veronika Kapitánová)

„...Sociálně slabým rodinám proto poskytujeme potravinovou pomoc, pomáháme s vybavením domácnosti 
a dětem pořizujeme školní pomůcky. Některým dětem můžeme zaplatit školní obědy a zájmové kroužky,“ 
vyjmenovala způsoby pomoci vedoucí Charitního centra sociální pomoci ve Zlíně Iveta Vlachová...

Pohoda v Domovince (Týdeník Zlínska, 12.září 2006 - may)

Už téměř devět měsíců funguje ve Zlíně na Zálešné nový Denní stacionář pro seniory Domovinka. 
Pracovníci Charity se v něm starají o důchodkyně, které v důsledku snížení nebo ztráty soběstačnosti 
nemohou být samy ve své domácnosti...

30 dní pro neziskový sektor (Magazín města Zlína, říjen 2006)

V rámci celorepublikové kampaně „30dní pro neziskový sektor“... bychom rádi představili jedno ze středisek 
zlínské Charity. Vznik místní neziskové organizace se datuje na červen roku 1991... Jejím nejstarším 
střediskem... je Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba Zlín...

Charita přijímá od listopadu teplé zimní oblečení (Metro, 1.listopad 2006 - čtk) 

Obnošené zimní oblečení přijímá od listopadu zlínské charitní centrum sociální pomoci, které provozuje 
mimo jiné i charitní šatník... Přinesené oblečení musí být především čisté a funkční. „Často se stává, že na nich 
nefunguje zapínání nebo jsou zcela nepoužitelné...“ poznamenala pracovnice zlínské Charity Zuzana Vlčková...

Charita Zlín pořádala Týden romské kultury (Právo, 7.listopad 2006 - kob)

Ochutnávka „pašvare“ - tedy speciálních uzených žebírek a „cikánského zelí“ – zpestřila Odpoledne s 
romskou kulturou. „...Akci jsme pořádali už pošesté a vždycky jde o velmi milé setkání...“ popsala Právu 
akci za pořadatele Eva Danielová... 

Zlínská Charita hledá Tři krále (Týdeník Zlínska, 28.listopad 2006 - may)

Charita Zlín odstartovala přípravy na Tříkrálovou sbírku 2007... Charita nyní hledá dobrovolníky: děti, 
mládež i dospělé, kteří se stanou koledníky. „Protože Zlín je velké město, bylo by potřeba několikanásobně 
zvětšit počet tříkrálových skupin...“ vyzývá všechny lidi dobré vůle zlínský farář P. Ivan Fišar... 



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

26

FINANÈNÍ ZPRÁVA
Z výkazu zisku a ztráty k 31. 12. 2006:

Výnosy celkem (v Kč) 23 107 740 Náklady celkem (v Kč) 23 096 589
Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 9 408 934 Spotřebované nákupy 3 062 287
- od zdravotních pojišťoven 3 272 514 - materiál 1 632 537
- z prodeje obědů 3 286 519 - energie 736 130
- z prodeje ostatních služeb 2 307 521 - pohonné hmoty 386 081
- z prodeje zboží 542 380 - prodané zboží 307 539
Změny stavu vnitroorg. zásob 0 Služby 5 240 909
Aktivace 73 022 - opravy a udržování 356 464
Ostatní výnosy 35 974 - cestovné 132 863
- úroky 23 382 - reprezentace 3 920
- jiné ostatní výnosy 12 592 - nákup obědů 3 284 536
Tržby z prodeje majetku 65 000 - ostatní služby 1 463 126
Přijaté příspěvky 399 063 Osobní náklady 14 372 843
- z Tříkrálové sbírky 280 000 - mzdové náklady 10 240 805
- ostatní dary 119 063 - soc. a zdrav. pojištění 3 569 189
Provozní dotace 13 125 747 - zákonné soc. náklady 562 849
- MPSV 1 252 200 Daně a poplatky 22 077
- Zlínský kraj 9 086 000 Ostatní náklady 242 062
- Statutární město Zlín 2 783 047 Odpisy, prodej majetku 131 889
- Úřad práce ve Zlíně 4 500 Poskytnuté příspěvky 24 522

Výsledek hospodaření + 11 151

Hospodaření dle jednotlivých činností (projektů):

CHOPS CHD CHKS CHCSP CHP RH DC OP Celkem
Výnosy (v Kč) 17  772 203 2 426 320 1 081 157 601 640 871 251 4 898 350 271 0 23 107 740
 tržby 7 428 405 314 237 977 453 39 490 537 958 0 111 391 0 9 408 934
 dotace celkem 10 007 166 2 029 903 73 076 543 407 252 297 4 898 215 000 0 13 125 747
- MPSV 0 927 300 0 327 900 0 0 0 0 1 252 200
- Zlínský kraj 8 423 000 225 000 0 73 000 150 000 0 215 000 0 9 086 000
- Statut. město Zlín 1 584 166 877 603 73 076 145 507 97 797 4 898 0 0 2 783 047
- Úřad práce Zlín 0 0 0 0 4 500 0 0 0 4 500
dary 236 638 81 200 30 628 18 743 7 974 0 23 880 0 399 063
ostatní výnosy 99 994 980 0 0 73 022 0 0 0 173 996
Náklady (v Kč) 16 533 704 2 494 866 1 658 371 652 429 1 187 940 9 722 442 681 116 876 23 096 589
provozní náklady 5 838 471 760 098 1 165 696 250 196 551 440 9 722 91 919 31 682 8 699 224
osobní náklady 10 673 383 1 734 000 492 675 400 329 636 500 0 350 762 85 194 14 372 843
poskytnuté příspěvky 21 850 768 0 1 904 0 0 0 0 24 522
Výsledek hospodař. +1 238 499 - 68 546 - 577 214 - 50 789 - 316 689 - 4 824 - 92 410 -116 876 + 11 151
Přep. úvazek prac. 50,0 5,5 2,2 1,7 3,9 0 1,2 1 65,5
Počet uživat. služby 1 270 132 222 1 143 6 25 15 145



V  ý  r  o  è  n  í    z  p  r  á  v  a     2  0  0  6

27

Z rozvahy (bilance) k 31. 12. 2006:

Aktiva (v Kč) Stav k
1. 1. 2006

Stav k
31. 12. 2006

A. Dlouhodobý majetek 765 104 1 156 419
Dlouhodobý hmotný majetek 3 712 641 4 061 647
- Pozemky 697 715 697 715
- Samostatné movité věci 1 042 238 1 505 172
- Drobný dlouhodobý majetek 1 972 688 1 858 760
Oprávky k dlouhodobému 
majetku

-2 947 537 -2 905 228

B. Krátkodobý majetek 2 034 515 3 155 587
Zásoby 80 503 83 358
- Materiál na skladě 2 307 3 415
- Výrobky 0 0
- Zboží na skladě a v prodejnách 78 195 79 943
Pohledávky 1 378 180 1 191 492
- Odběratelé 895 416 536 248
- Poskytnuté provozní zálohy 466 174 512 681
- Pohledávky za zaměstnanci 300 300
- Dohadné účty aktivní 16 290 142 263
Krátkodobý fi nanční majetek 440 973 1 635 220
- Pokladna 4 403 317 397
- Ceniny 6 900 26 220
- Bankovní účty 429 670 1 291 603
Jiná aktiva 134 859 245 517
- Náklady příštích období 134 859 245 517
Aktiva celkem 2 799 619 4 312 006

 

Pasiva (v Kč) Stav k
1. 1. 2006

Stav k
31. 12. 2006

A. Vlastní zdroje 1 884 944 2 567 433
Jmění 1 826 520 2 556 282
- Vlastní jmění 1 526 638 2 108 266
- Fondy 299 882 448 016
Výsledek hospodaření 58 424 11 151
- Účet výsledku 
   hospodaření

0 11 151

- Výsledek ve 
   schvalovacím řízení

58 424 0

B. Cizí zdroje 914 675 1 744 573
Krátkodobé závazky 914 675 1 744 573
- Dodavatelé 174 887 134 924
- Přijaté zálohy 27 600 283 862
- Zaměstnanci 42 438 81 563
- Závazky k institucím 
   SZ a veřejného ZP

40 728 201 447

- Ostatní přímé daně 38 103 71 093
- Jiné závazky 78 092 417 513
- Dohadné účty 
   pasivní

512 827 506 820

Jiná pasiva 0 0
- Výnosy příštích 
období

0 0

Pasiva celkem 2 799 619 4 312 006

Výrok auditora
Podle mého názoru účetní závěrka podává ve všech významných ohledech věrný a poctivý obraz 
aktiv, pasiv a fi nanční situace Charity Zlín k rozvahovému dni 31.12.2006 a nákladů, výnosů a 
hospodářského výsledku organizace za účetní období roku 2006 v souladu se zákonem o účetnictví, 
zákonem o auditorech a účetními předpisy platnými v České republice.

Datum vydání zprávy:  ve Zlíně dne 25. června 2007
Audit provedl:   Ing. Lumír Volný
   s místem podnikání T. Bati 385, 
   763 02 Zlín
   Číslo osvědčení 1411

FI
N

A
N

È
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A

Seznam zkratek: CHOPS - Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, CHD - Charitní domov 
pro matky s dětmi v tísni, CHKS - Charitní kluby seniorů, CHCSP - Charitní centrum sociální 
pomoci, CHP - Chráněné pracoviště Charity Zlín, RH - Romský horizont, DC - Domovinka, 
centrum denních služeb pro seniory Charity Zlín, OP - Občanská poradna Charity Zlín



C  h  a  r  i  t  a    Z  l  í  n

28

PODÌKOVÁNÍ

Náš velký dík patří všem, kteří pomohli naplňovat poslání Charity Zlín. V první 
řadě patří poděkování orgánům státní a veřejné správy, jmenovitě

Statutárnímu městu Zlín a Zlínskému kraji, kteří podpořili projekty Charitní 
ošetřovatelská a pečovatelská služba, Charitní domov pro matky s dětmi v tísni, 
Charitní kluby seniorů, Charitní centrum sociální pomoci, Chráněné pracoviště 
Charity Zlín a Romský horizont, a dále

Ministerstvu práce a sociálních věcí, které podpořilo projekty Charitní domov pro 
matky s dětmi v tísni Zlín a Charitní centrum sociální pomoci Zlín. Za spolupráci patří 
díky též Městské policii Zlín a Hasičskému záchrannému sboru Zlínského kraje. 

Poděkování patří také dalším občanům, podnikatelům a neziskovým organizacím,  
z nichž většina si nepřála být v této souvislosti uváděna. Jsou to

ASP CZECH, s.r.o., C a A Moda ČR, v.o.s., D PLAST a.s., GE Money Bank a.s., 
HILLCOM s.r.o., Holík International s.r.o., IDEAL TRADE, spol. s r.o., Ing. Petr 
Pavlík, Ing. Štefan Vízner, INGOLS s.r.o., Ivana Tomanová, Klub přátel hudby a 
poezie Zlín, Makro Cash & Carry ČR s.r.o., MANDS International s.r.o., Marie 
Hrdinová – Galanterie, textil, Mgr. Tomáš Úlehla, Nadace Divoké Husy, New Yorker, 
s.r.o., Oldřich Doležel – WET SOFT, Římskokatolický farní úřad Želechovice, ZUŠ 
Štefánikova Zlín, Z Studio, s.r.o. V souvislosti s nákupem dárků pro děti nebo jejich 
rodiny vedené v evidenci Oddělení sociálně právní ochrany dětí MMZ přispěli svými 
dary Atel Energetika Zlín, s.r.o., NHB – Bowling s.r.o., STAVEBNINY ing. Pavel 
Šenovský, ZUŠ Morava, s.r.o.

Další poděkování patří členům Rady Charity Zlín, jimiž jsou Ing. Mária 
Kunčíková, MUDr. Karla Skořepová, Marie Husková, P. Vojtěch Glogar, P. 

Ivan Fišar, SDB a P. Mgr. Petr Kopřiva, a Revizní komise Charity Zlín, jimiž jsou 
Ing. Magda Kotarová, Ing. Mária Kunčíková a Ing. Miluše Peprníková. 

Poděkování za pomoc a podporu patří též duchovním správcům Římskokatolických 
farních úřadů Zlínského a Vizovického děkanátu, jimiž jsou P. Mgr. Pavel Caha 

(Březnice), P. Mgr. Jiří Orság (Lukov), P.  Lic. Mgr. František Cinciala (Malenovice), 
P. Jan Vavřinec Černý (Mysločovice), P. Mgr. František Sedláček (Štípa), P. Mgr. 
Stanislav Matyáš (Velký Ořechov), P. Mgr. Robert Marciniak (Vizovice), P. Mgr. 
Petr Wnuk (Všemina), P. Mgr. Vojtěch Glogar a P. Ivan Fišar (Zlín) a P. Lubomír 
Vaďura (Želechovice). 




